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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Катастрофическое сокращение численности осет-

ровых в мире и на всей территории России к началу XXI века, острый дефицит

природных производителей для устойчивой работы ОРЗ, снижение объемов про-

даж осетровых в торговых сетях способствовали поиску альтернативных решений

по восполнению численности этих рыб в традиционных местах промысла и их

культивированию в искусственных сооружениях. Возникла необходимость фор-

мирования собственных РМС осетровых на российских ОРЗ (Тяпугин и др., 1999;

Васильева, 2000; Иванов, 2000; Кривцов, Козовкова, 2002; Чипинов, 2004). В этот

период российскими учеными была доказана возможность созревания каспийских

осетровых с морским периодом жизни в пресной воде. Впервые в Мире на Кона-

ковской ГРЭС было сформировано доместицированное маточное стадо сибирско-

го осетра и начато товарное выращивание его потомства с использованием искус-

ственных кормов (Бурцев и др., 1984; Смольянов, 1987).

Это послужило толчком к созданию РМС аборигенных видов в нашей

стране и за рубежом (Бурцев, 1997; Илясов, 2001). В настоящее время основой для

функционирования российских ОРЗ и выращивания товарных осетровых являют-

ся доместицированные маточные стада различных видов этих древних рыб.

Полное запрещение промысла осетровых рыб значительно ускорило про-

цесс формирования собственных маточных стад осетровых в искусственных

условиях содержания. Производителей осетровых рыб в России и зарубежных

странах начали выращивать на искусственных кормах в бассейнах ОРЗ с исполь-

зованием естественных источников водоснабжения, а также в прудах, в садках,

установленных в реках, озерах, ильменях и водохранилищах, в бассейнах и садках

тепловодных хозяйств и установках замкнутого водоснабжения (Михеев, 2009)

Было доказано, что быстрее всего сформировать маточные стада любых ви-

дов осетровых можно с использованием теплых вод энергетических объектов. По-

этому у нас в стране традиционно наибольшее количество производителей осет-
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ровых и товарных рыб выращивают именно в условиях тепловодных индустри-

альных хозяйств (Подушка, 1999).

Проблемы с производителями аборигенных видов осетровых рыб прояви-

лись и на Дальнем Востоке России. Многократное снижение численности при-

родных производителей амурского осетра Acipenser schrenckii Brandt, 1869 и ка-

луги Huso dauricus (Georgi 1775) в р. Амур вызвало необходимость сохранения их

генофонда, разработки технологий формирования резервных маточных стад для

целей воспроизводства в условиях ОРЗ, обеспечения фермерских хозяйств рыбо-

посадочным материалом и получения товарной продукции с использованием ме-

тодики прижизненного получения икры от самок (Иванов, 2004; Рачек и др.,

2010).

В начале XXI столетия в условиях тепловодного садкового хозяйства ТИН-

РО были сформированы маточные стада амурского осетра Acipensers chrenckii

Brandt, 1869 и калуги Huso dauricus (Georgi 1775) нескольких возрастных генера-

ций, ведущих свое происхождение от потомства рыб природных популяций. Изу-

чались адаптационные возможности амурских осетровых при содержании в ис-

кусственных сооружениях с высокими плотностями посадки, резко изменившими

по сравнению с природными условиями температурными и гидрохимическими

режимами воды, потреблением искусственных кормов и частыми рыбоводными

операциями. Определялся репродуктивный потенциал амурского осетра и калуги

в условиях тепловодного хозяйства – собирались данные по следующим продук-

ционным показателям: массе полученной икры и навеске одной икринки, рабочей

и относительной плодовитости, оосоматическому индексу (Свирский и др., 2000;

Рачек и др., 2006; Рачек, Свирский, 2008а).

В дальнейшем из потомства созревших доместицированных особей исход-

ных маточных стад были выращены маточные стада амурских осетровых первого

селекционного поколения.

Для выявления совместимости геномов и эффекта гетерозиса произведена

гибридизация амурских осетровых рыб между собой, а также с сибирским осет-

ром ленской и байкальской популяций, гибридной формой между русским и си-
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бирским осетрами. Проведены эксперименты по формированию маточных стад

дальневосточного аналога бестера – реципрокных межродовых гибридов стерляди

с калугой (Васильева и др., 2018; Сафронов и др., 2021).

В связи с этим, особую актуальность приобретают исследования, направ-

ленные на изучение, анализ и оценку биологических и продукционных характери-

стик амурских осетровых рыб и их гибридов, многократно используемых как для

целей воспроизводства, так и для получения товарной икорной продукции в усло-

виях тепловодной аквакультуры. Эти данные необходимы для разработки техно-

логий формирования РМС амурских осетровых, нормативов получения половых

продуктов от самок и самцов, определения численности и полового соотношения

производителей маточных стад на амурских ОРЗ, расчетов численности самок для

получения необходимых объемов товарной икры в коммерческих хозяйствах.

Оценка продукционных способностей гибридов амурских осетровых позволит

восполнить пробелы в знаниях о совместимости геномов и эффекте гетерозиса

осетровых из различных регионов России (Vasil'ev et al, 2021), а также решить во-

прос о целесообразности их использования в качестве продуцентов икорной про-

дукции.

За 20-летний период исследований накоплен большой объем данных о био-

логических и продукционных показателях производителей всех вышеупомянутых

осетровых рыб, используемых в нерестовых кампаниях.

Степень разработанности темы. К началу наших работ наиболее полно

были описаны продукционные показатели самок трех пород бестера в условиях

прудовых, тепловодных хозяйств и УЗВ (Бурцев и др., 2002, 2008; Филиппова и

др., 2010; Гаджимусаев, 2017; Насырова, Подушка, 2017). Имелись работы, опи-

сывающие продукционные показатели сибирского осетра – самого массового вида

для выращивания в мире во всех типах хозяйств (Рачек, 2012; Подушка, 2013;

Кольман, 2019). Были опубликованы данные по продукционным характеристикам

самок русского осетра и стерляди (Подушка, Армянинов, 2009; Крылова, 2010;

Тяпугин, Загребина, 2011; Блинков, Кокоза, 2014). Появились работы, описываю-

щие продукционные показатели амурских осетровых и некоторых их гибридов на
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начальных этапах формирования маточных стад в условиях тепловодного хозяй-

ства (Крыхтин, Горбач, 1996, Рачек, Свирский, 2001, Рачек, Свирский, 2008б; Ра-

чек и др., 2010а; Рачек и др., 2010б; Кошелев, Рубан, 2012).

Цель и основные задачи исследований. Цель настоящей работы – оценка

биологического и продукционного потенциала производителей амурского осетра,

калуги и шести гибридных форм амурских видов в условиях тепловодного садко-

вого хозяйства.

Для достижения цели были определены следующие задачи:

1. Собрать, обработать и обобщить данные биологических и продукцион-

ных показателей производителей амурских осетровых рыб и их гибридов из сад-

ков тепловодного хозяйства ТИНРО за период нерестовых кампаний с 2000 по

2021 гг.;

2. Выявить динамику роста и созреваемости производителей амурских осет-

ровых рыб и их гибридов в условиях садкового тепловодного хозяйства;

3. Оценить изменение продукционных показателей самок чистых линий и

гибридных форм амурских осетровых с увеличением возраста;

4. Сравнить биологические и продукционные характеристики производите-

лей амурского осетра и калуги, содержащихся в садках тепловодного хозяйства с

характеристиками производителей из естественных популяций р. Амур;

5. Выявить различия в биологических и продукционных показателях произ-

водителей амурского осетра и калуги исходных маточных стад и селекционных

поколений;

6. Провести сравнительную комплексную оценку чистых линий и гибрид-

ных форм амурских осетровых в качестве объектов тепловодного осетроводства и

продуцентов товарной икорной продукции.

Научная новизна.

В данной работе впервые:

- обобщены данные о биологических и продукционных показателях доме-

стицированных самок и самцов исходных и селекционных маточных стад амур-
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ского осетра и калуги, самок маточных стад реципрокных гибридов между сибир-

ским осетром ленской популяции и амурским осетром;

- приведены данные о биологических и продукционных показателях самок

гибрида амурского осетра с сибирским осетром байкальской популяции, реци-

прокных межродовых гибридов между калугой и стерлядью, самок тройного ги-

брида «(русский осетр × сибирский осетр ленской популяции) × амурский осетр»;

- описаны особенности роста, созревания, выживаемости, межнерестовых

интервалов и приводится общее количество полученной икры у всех маточных

стад амурских видов и гибридов в условиях тепловодной аквакультуры с 2000 по

2019 гг.;

- проведена комплексная сравнительная оценка самок амурских видов и их

гибридных форм, многократно участвовавших в нерестовых кампаниях, по про-

дукционным показателям для выявления наиболее перспективных осетровых рыб

для получения товарной икры.

Теоретическое и практическое значение.

Установлена широкая адаптационная пластичность самок чистых линий и

гибридных форм амурских осетровых в искусственных условиях садкового теп-

ловодного хозяйства.

Доказана возможность устойчивого получения икры от самок амурских

осетровых рыб и их гибридов в течение длительного периода эксплуатации.

В результате проведенных исследований определены продукционные по-

тенциальные возможности самок амурского осетра, калуги и их гибридов различ-

ного возраста при многократном прижизненном получении икры.

Выявлены наиболее перспективные виды и гибриды для получения товар-

ной икорной продукции.

Сформированы промышленные маточные стада амурского осетра и калуги

исходных маточных стад и дочерних поколений с целью сохранения генофонда,

воспроизводства, использования в качестве резервных для ОРЗ на р. Амур и се-

лекционных работ.
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Результаты проведенных исследований использованы при написании «Ин-

струкции по технологии формирования маточных стад калуги в условиях полно-

системного тепловодного хозяйства», «Технического руководства по выращива-

нию амурского осетра в садках тепловодного хозяйства для типового предприятия

аквакультуры мощностью 100 тонн рыбы в год» и «Методики проведения испы-

таний на отличимость, однородность и стабильность. КАЛУГА (Huso dauricus)»

(Рачек и др., 2014; Амвросов и др., 2015; Техническое руководство…, 2017).

На основании проведенных работ по гибридизации стерляди и калуги полу-

чены два патента на селекционные достижения – кастер и кастер лучегорский

(Патент № 6538; Патент № 6539, 2011).

С участка тепловодного хозяйства ТИНРО неоднократно производились по-

ставки оплодотворенной икры амурского осетра и калуги на ОРЗ Амурского фи-

лиала Главрыбвода с целью выполнения плановых показателей по выпуску круп-

ной молоди амурских осетровых в природную среду обитания в ранние сроки. На

амурские ОРЗ поставлялись особи старших ремонтных групп амурского осетра и

калуги первого поколения селекции с целью формирования гетерогенных доме-

стицированных маточных стад, адаптированных к содержанию в искусственных

сооружениях.

Результаты исследований с 2005 г. ежегодно использовались в ТИНРО для

планирования проведения нерестовых кампаний и расчета необходимых для

нереста гормоностимулирующих и медицинских препаратов.

Методы исследования.

В процессе сбора данных применены стандартные ихтиологические мето-

дики определения размеров и массы производителей (Правдин, 1966), методика

определения пола и стадий зрелости рыб с помощью биопсийных щуповых проб

(Трусов, 1964), экспресс-методика УЗИ-диагностики стадий зрелости яичников и

семенников осетровых рыб (Чебанов, Галич, 2013), методика применения сурфа-

гона для созревания производителей (Методические рекомендации…, 2010), ме-

тодики получения икры с сохранением жизни самок (Бурцев, 1969б; Подушка,

1999), методика определения качества спермы самцов (Персов, 1941; Каза-
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ков,1978), методики определения продукционных характеристик самок (Иванков,

1985).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В условиях тепловодного хозяйства Приморья доместицированные про-

изводители амурского осетра и калуги достигают половой зрелости на 5-10 лет

раньше, чем производители из естественных популяций и при значительно боль-

ших размерах, межнерестовые интервалы сокращаются на 2-4 года. Самки всегда

крупнее самцов. При однократной инъекции гормоностимулирующего препарата

«сурфагон» созревают 85-95 % самок и 95-100 % самцов. У гибридных самок ге-

терозис проявляется в сокращении срока первого созревания и большей выжива-

емости.

2. Самки амурских осетровых, содержащиеся на теплых водах, продуциру-

ют большее количество икры, чем природные и имеют икринки большего разме-

ра. Средние значения показателей РП, ОП и ОСИ у «тепловодных» самок меньше.

Продукционные показатели гибридных самок ниже, чем у самок чистых линий.

Доместицированные и природные самцы амурских осетровых продуцируют близ-

кие объемы спермы хорошего качества, однако концентрация спермиев в эякуляте

выше у самцов из тепловодной аквакультуры. С возрастом значения продукцион-

ных показателей производителей увеличиваются. Ухудшение условий содержа-

ния и режима кормления приводит уменьшению массы тела осетров и снижению

продукционных характеристик.

3. Наиболее перспективным объектом тепловодного осетроводства и проду-

центом товарной икорной продукции в Приморье является амурский осетр. У ка-

луги выход икры относительно массы тела ниже в несколько раз. Из шести ги-

бридных форм перспективны для получения товарной икры две – гибрид, полу-

ченный от скрещивания самок амурского осетра с самцами сибирского осетра и

тройной гибрид русского, сибирского и амурского осетров.

Личный вклад автора. На протяжении всего периода исследований автор

лично участвовал во всех экспериментальных работах. Организовывал и контро-

лировал отбор осетровых в РМС, определял плотность посадки особей ремонтной
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группы в садках, рассчитывал нормы кормления. Определял половую принадлеж-

ность производителей и стадии зрелости гонад, проводил мечение самок и самцов

электронными чипами, отбирал производителей для нереста. Осуществлял при-

жизненное получение половых продуктов, обеспечивал сбор данных по продук-

ционным характеристикам. Обрабатывал первичные данные, проводил обобще-

ние, анализ и синтез полученной информации при сопоставлении с имеющимися

литературными сведениями, рассчитывал продукционные показатели. Контроли-

ровал ведение рыбоводной документации и рыбоводных паспортов на производи-

телей.

Степень достоверности результатов подтверждается применением стан-

дартных ихтиологических методик измерения производителей и их икринок, со-

временными методиками определения пола и стадий зрелости рыб, использовани-

ем индивидуальных электронных меток, ведением рыбоводно-биологических

паспортов на каждого использованного в нересте самца и самку, проведением

9,4 тыс. измерений и взвешиваний производителей в период осенних бонитировок

и нереста, расчетами 4,3 тыс. продукционных показателей.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались на

конференциях: IV Международная научно-практическая конференция «Аквакуль-

тура осетровых рыб: достижения и перспективы развития» (Астрахань, 2006),

Международная конференция (г. Гижицко, Польша, 2014), IV Международная

конференция «Проблемы патологии, иммунологии и охраны здоровья рыб» (Бо-

рок, 2015), Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием, приуроченная к 145-летию Севастопольской биологической станции

«Морские биологические исследования: достижения и перспективы» (Севасто-

поль, 2016), Международная научная конференция, посвященная 80-летию со дня

рождения академика Ю.П. Алтухова (1936 – 2006) и 45-летию основания лабора-

тории популяционной генетики им. Ю.П. Алтухова «Генетика популяций: про-

гресс и перспективы» (Звенигород, 2017), Всероссийская научно-практическая

конференция «Водные биоресурсы и аквакультура юга России» (Краснодар,
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2018), а также семинарах лаборатории воспроизводства рыб, отчетных сессиях и

Ученых Советах Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, из них

6 статей в журналах из списка, рекомендованного ВАК РФ, а также 2 патента на

селекционное достижение, методика, руководство и инструкция в соавторстве.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка

литературы. Работа изложена на 175 страницах, иллюстрирована 30 таблицами и

27 рисунками. Список литературы включает 177 наименований, из них 23 на ино-

странных языках.

Благодарности.

Считаю своим долгом выразить искреннюю благодарность научному руко-

водителю к.б.н. Е.И. Рачеку за всестороннюю помощь на всех этапах подготовки

диссертационной работы, к.б.н. В.Г. Свирскому, обосновавшему необходимость

научно-исследовательских работ по теме диссертации, научным сотрудникам ла-

боратории воспроизводства рыб В.И. Скирину и А.В. Корниловой за ценные сове-

ты и рекомендации в процессе работы, всем работникам станции «НИР в пос. Лу-

чегорск» за практическую помощь при сборе данных в период проведения нере-

стовых и бонитировочных работ.

14

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Краткая характеристика природных популяций осетровых рыб,

послуживших основой для формирования маточных стад

Лучегорской станции «НИР»

В начале 2000-х г. на Лучегорской научно-исследовательской рыбоводной

станции (станции «НИР») сформированы маточные стада эндемичных амурских

видов – амурского осетра и калуги. Для гибридизации с ними использовались

производители ленской и байкальской популяций сибирского осетра и волжской

стерляди, выращенные в условиях хозяйства от личинок.

Амурский осетр Acipenser schrenckii Brandt, 1869 обитал в русле р. Амур и

встречался во многих его притоках. Достигал длины 3 м и массы более 250 кг. В

настоящее время ареал осетра значительно сократился. В верхнем и среднем

Амуре он практически не встречается. Основное количество взрослых рыб и

молоди обитает в низовьях Амура. Нерестовые группировки представлены


[…]


гибридных форм СО л. × АО и (РО СО) АО отмечены самки, не достигшие

полового созревания самок за весь период наблюдения. Размерные показатели са-

мок гибридов АО × СО л. близки к таковым у амурского осетра; у остальных ги-

бридных форм они достоверно меньше, чем у осетров.

Гибридные линии калуги со стерлядью отличались значительными разме-

рами. Количество самцов превышало количество самок. Первые самцы созрели в

возрасте 7 лет. Созревание самок кастеров происходило неравномерно: сроки со-

зревания растянулось с возраста от 9 до 15 лет; имеются самки ни разу не участ-

вующие в нересте. Межнерестовые интервалы гибридов короче, чем у калуги, и

составляли 1-2 года.

После однократного инъецирования гормоностимулирующим препаратом

«сурфагон» созревали более 90 % самок и до100 % самцов амурского осетра. В

зависимости от температуры воды овуляция икры у самок происходила через 22-

28 час; длительность созревания самцов – 18-24 час.

После введения препарата «сурфагон» икра созревала у 50-85 % впервые

нерестящихся самок калуги и до 100 % повторно созревших; созреваемость сам-

цов составляла 85-100 %. Сроки наступления овуляции после стимулирования ва-

рьировали от 22 до 44 час.; самцы созревали через 24-36 час.

Созреваемость самок гибридов амурского осетра составляла в среднем

90 %; овуляция икры у самок начиналась через 19-38 час после стимулирования

«сурфагоном».

У самок кастеров отмечена 100 %-ная созреваемость; овуляция происходила

через 26-38 час.

В среднем за один нерест самки амурского осетра из тепловодного хозяй-

ства продуцировали 3,75 кг икры при максимальном значении 10,50 кг. Средняя
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масса одной икринки 19,4 мг, что несколько больше, чем у самок из нижней части

Амура. РП «тепловодных» и природных самок достоверно не различалась – 190

тыс. икр. В связи с более крупными размерами ОП «тепловодных» самок состав-

ляла 7,35 тыс. икр./кг, что заметно меньше, чем у диких особей. Средний ОСИ у

«тепловодных» самок был в полтора раза меньше – 14,4 % при максимуме 24,5 %.

В среднем за 4-8 нерестовых сезонов от одной самки амурского осетра получали

около 30 кг овулировавшей икры. У отдельных элитных самок выход икры дости-

гал 46 кг, или 176 % от массы тела. Различия между самками амурского осетра

первого селекционного поколения и самками исходных маточных стад сходного

возраста по размерам, выходу икры и ОСИ недостоверны. Но РП и ОП самок се-

лекционного поколения достоверно выше за счет мелких икринок. Выращенные в

условиях тепловодного хозяйства и природные самцы амурского осетра продуци-

ровали близкий объем спермы хорошего качества. Длительность поступательного

движения спермиев самцов из тепловодного хозяйства оказалась несколько

меньше, а концентрация спермиев выше, чем у природных особей.

В условиях тепловодной аквакультуры самки калуги продуцировали

наибольшее количество икры за один нерест – в среднем 6,95 кг при абсолютном

значении 15,00 кг. Плодовитость калуги из садков составляла 320 тыс. икр., отно-

сительная плодовитость 4,4 тыс. икр./кг., выход икры – 9,5 % от массы тела. У

природных самок эти показатели выше, но икринки несколько мельче. За все

нерестовые кампании на одну тепловодную самку калуги приходилось 14,0 кг ик-

ры, или 19 % от массы тела. Выход икры относительно массы тела в 4,9 раза ни-

же, чем у амурского осетра. Самки калуги первого селекционного поколения, по-

лученные в результате близкородственного скрещивания и содержащиеся при вы-

соких плотностях посадки и нехватке пищи, имели значительно более мелкую ик-

ру и низкие продукционные показатели. Выращенные в искусственных условиях

самцы калуги продуцируют объемы спермы сопоставимые с таковыми диких

самцов; концентрацией спермиев в эякуляте почти в 2 раза больше у «тепловод-

ных» самцов, а длительность поступательного движения спермиев дольше у ди-

ких самцов.
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Продукционные показатели гибридных форм амурских осетровых не одно-

значны. Более продуктивным оказались гибриды между амурским и сибирским

осетрами. Гибридные формы между калугой и стерлядью отличались незначи-

тельными продукционными показателями.

Амурские осетры всех генераций адаптировались к новым условиям жизни

в ограниченном пространстве садков. Они хорошо растут и созревают при корм-

лении искусственными кормами, легко переносят рыбоводные операции, хорошо

отдают половые продукты и быстро проходят восстановительный период после

нереста. Самки АО из садков тепловодного хозяйства созревали значительно

раньше природных при значительно большей массе тела и нерестились гораздо

чаще. Снижение норм кормления производителей в течение трех предшествую-

щих лет приводило к потере массы рыбы всех возрастов, снижению большинства

продукционных показателей и измельчанию икринок.

Производители калуги гораздо менее устойчивы к условиям тепловодной

аквакультуры и не очень технологичны – для полноценного развития и полового

созревания при кормлении искусственными кормами нуждаются в добавках в ра-

цион свежей рыбы. Дополнительные трудности создают длительные сроки перво-

го созревания и мало прогнозируемые неустойчивые межнерестовые интервалы.

Получение икры от самок калуги осложнялось их большими размерами и было

весьма трудоемко. Рыба долго восстанавливалась после нереста. У производите-

лей калуги в тепловодном хозяйстве значительно уменьшился возраст достижения

половой зрелости и сократились межнерестовые интервалы.

Гибриды амурского осетра с сибирским осетром ленской популяции давали

среднее количество икры, имели высокую выживаемость. Их вполне можно ис-

пользовать для получения товарной икры.

Данные по гибридам различных возрастных генераций сибирского осетра

ленской популяции с амурским осетром весьма противоречивы. Одни из них про-

дуцировали большое количество качественной икры, но имели весьма низкую

выживаемость. Другие отличались высокой выживаемостью наряду с небольшим

количеством продуцируемой икры и нарушением развития воспроизводительной

151

системы. Использовать этих гибридов для производства икорной продукции

необходимо с осторожностью.

Самки гибридов сибирского осетра байкальской популяции с амурским

осетром малопродуктивны и имели очень высокую смертность после проведения

нерестовых кампаний. Использовать их для производства товарной осетровой

икры неэффективно.

Тройной гибрид русского, сибирского осетров и амурского осетра жизне-

стоек, имеет средний выход икры, легко отдает икру и вполне может использо-

ваться для ее получения.

Реципрокные гибриды между калугой и стерлядью очень жизнестойки, но

низкий процент самок в маточном стаде и относительное невысокое количество

икры от крупных особей делает их использование для получения пищевой икры

нецелесообразным. В то же время, быстрорастущие кастеры являются наилучшим

объектом тепловодной аквакультуры для товарного выращивания.

На основании выполненного исследования возможно дать следующие прак-

тические рекомендации по использованию амурских осетровых рыб и их гибрид-

ных форм с осетровыми их других регионов РФ в качестве продуцентов товарной

икорной продукции:

1. Амурского осетра можно рекомендовать в качестве наиболее перспектив-

ного объекта тепловодной аквакультуры для осетровых рыбоводных хозяйств, за-

нимающихся его воспроизводством, товарным выращиванием и производством

товарной икры.

2. Маточное стадо калуги лучше ориентировать как резервное для сохране-

ния генофонда, воспроизводства с целью пополнения естественных популяций,

получения перспективных гибридов с амурским осетром и стерлядью в качестве

товарной рыбы. Получение товарной икры от калуги в больших масштабах неце-

лесообразно.

3. Из гибридных форм амурских осетровых для производства товарной ик-

ры можно предложить гибрида амурского осетра с сибирским осетром и тройного

гибрида русского, сибирского и амурского осетров.
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4. Не рекомендуется использовать для получения товарной икры гибридов

сибирского осетра ленской и байкальской популяций с амурским осетром и реци-

прокных гибридов калуги со стерлядью.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана и экспериментально подтверждена технология создания ре-

монтно-маточных стад амурского осетра и калуги в садковом тепловодном хозяй-

стве от потомства диких производителей. Амурские осетровые нескольких гене-

раций адаптировались к новым условиям жизни в ограниченном пространстве

садков, они хорошо растут и созревают при кормлении искусственными кор-

мосмесями.

2. В условиях тепловодной аквакультуры амурские осетровые созревают

раньше, чем особи в естественных популяциях и при значительно больших разме-

рах: возраст достижения половой зрелости у производителей амурского осетра

сократился на 4-5 лет, у калуги – на 8-9 лет. Периодичность созреваний домести-

цированных самок амурских осетровых увеличилась. Межнерестовые интервалы

у амурских осетров сократились на 1-2 года, у калуг – на 2-4 года.

3. После однократного инъецирования гормоностимулирующим препаратом

«сурфагон» созревают около 90 % производителей амурских осетровых. Самки

амурского осетра и калуги за один нерест продуцируют большее количество икры

и имеют более крупные икринки, чем у диких особей. Общая плодовитость «теп-

ловодных» и диких самок сопоставима, показатели относительной плодовитости

и ОСИ у «тепловодных» самок меньше. Самцы из тепловодного хозяйства проду-

цируют качественную сперму в таких же объемах что и природные, но имеют бо-

лее высокую концентрацию спермиев.

4. Селекционное поколение амурского осетра превосходит исходные маточ-

ные стада по линейным и массовым показателям, но уступает по продукционным

характеристикам. Для селекционного стада калуги характерны более низкие зна-

чения и размерных и продукционных показателей.

5. Большинство продукционных характеристик гибридов с наследственно-

стью амурского осетра находятся на уровне или незначительно ниже таковых се-

лекционного стада амурского осетра близкого возраста. Самые низкие значения
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репродуктивных показателей характерны для реципрокных гибридов между калу-

гой и стерлядью.

6. Во всех исследованных РМС с увеличением возраста увеличиваются раз-

мерные и репродуктивные показатели. Ухудшение условий содержания и режима

питания приводит к уменьшению массы тела производителей и снижению значе-

ний продукционных характеристик.

7. В исходных РМС амурских осетровых численность самцов превышает

численность самок, в селекционных стадах и в большинстве стад гибридных форм

амурского осетра преобладают самки. Во всех РМС самки всегда крупнее самцов.

8. У большинства гибридов эффект гетерозиса проявился только в увеличе-

нии созреваемости и жизнестойкости. Эффекта гетерозиса по продукционным по-

казателям не отмечено.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АО – амурский осетр;

АО × СО л. – гибридная форма самки амурского осетра с самцом сибирского

осетра ленской популяции;

АП – абсолютная плодовитость;

ВПД – время поступательного движения спермиев;

ГРЭС – государственная районная электрическая станция;

ИВК – инкубационно-выростной комплекс;

К – калуга;

К × Ст – гибридная форма самки калуги с самцом стерляди (кастер);

НИР – научно-исследовательская рыбоводная;

ОП – относительная плодовитость;

ОРЗ – осетровый рыбоводный завод;

ОСИ – оосоматический индекс;

РО × СО л. – гибридная форма самки русского осетра с самцом сибирского

осетра ленской популяции

(РО × СО л.) × АО – тройная гибридная форма самки гибрида «русский осетр ×

сибирский осетр ленской популяции» с самцом амурского осетра;

РП – рабочая плодовитость;

СО б. – сибирский осетр байкальской популяции;

СО б. × АО – гибридная форма самки сибирского осетра байкальской популя-

ции с самцом амурского осетра;

СО л. – сибирский осетр ленской популяции;

СО л. × АО – гибридная форма самки сибирского осетра ленской популяции с

самцом амурского осетра;

Ст – стерлядь;

Ст × К – гибридная форма самки стерляди с самцом калуги (кастер лучегор-

ский).

УЗВ – установка замкнутого водообеспечения.
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