ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Амвросова Дмитрия Юрьевича** на тему: **«Биологические и продукционные показатели производителей чистых видов и гибридных форм амурских осетровых рыб в условиях тепловодной аквакультуры»** на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 – Ихтиология

Развитие современной осетровой индустриальной аквакультуры России потребовало поиска объектов, наиболее полно отвечающих требованиям, предъявляемым специфическими условиями тепловодных рыбоводных хозяйств, а снижение численности в природном ареале обитания большинства видов осетровых рыб вызвало необходимость разработки методов сохранения их генофонда, а также биотехники формирования маточных стад для целей воспроизводства и товарного культивирования.

В связи с этим особую актуальность приобретают исследования, направленные на выявление, обобщение, анализ и оценку биологических и продукционных характеристик маточных стад с целью поиска наиболее перспективных чистых видов осетровых рыб для получения посадочного материала и гибридных форм для товарной продукции (икры, посадочного материала, товарной рыбы) в условиях тепловодной аквакультуры.

Целью работы является оценка биологического и продукционного потенциала производителей амурского осетра, калуги и шести гибридных форм амурских видов в условиях тепловодного садкового хозяйства.

Основные положения, выносимые на защиту хорошо сформулированы и раскрывают суть проделанной работы.

Полученные научные результаты обладают новизной, теоретической и большой практической значимостью.

Результаты проведенных исследований положены в основу разработки многих нормативно-технологических документов по доместикации, выращиванию, получению товарной продукции ценных видов рыб: амурского осетра, калуги и др. На основании многолетних исследований выявлены наиболее перспективные объекты товарного осетроводства, в том числе для производства товарной икорной продукции.

Достоверность результатов исследований не вызывает сомнения и подтверждается практическим применением их на индустриальных предприятиях отрасли.

Материалы диссертации прошли широкую апробацию на различных международных, всероссийских научно-практических конференциях, а также семинарах и отчетных сессиях Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО».

По теме диссертации опубликовано 14 научных работ теоретического и практического плана, в том числе 6 статей в ведущих рецензируемых журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также 2 патента на селекционные достижения.

Представленная к рассмотрению диссертационная работа изложена на 175 стр. машинописного текста, иллюстрирована 30 таблицами и 27 рисунками.

Библиографический список включает 177 наименований отечественных и 23 зарубежных авторов.

В литературном обзоре автор наряду с историческими сведениями приводит современную характеристику популяций осетровых рыб, послуживших основой для исследований, включая их рыбоводно-биологические показатели, технологические аспекты способов получения осетровой икры, ее использование как наиболее ценного продукта осетроводства.

В главе «Материалы и методы исследований» соискатель подробно приводит характеристику экспериментальной базы Лучегорской научно-исследовательской рыбоводной станции Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» (ТИНРО).

Отмечается, что материалом для исследований биологических и продукционных показателей послужили чистые линии амурского осетра, калуги и самки шести гибридных форм осетровых рыб в возрасте от 8 до 25 лет.

Приводятся различные гидрохимические показатели воды в садках, технологические аспекты определения пола исследуемых видов рыб, их выращивания и воспроизводства. В процессе сбора данных автором применены стандартные ихтиологические методики определения размеров и массы производителей, определения пола и стадий зрелости рыб с помощью биопсийных щуповых проб, экспресс-методика УЗИ-диагностики стадий зрелости яичников и семенников осетровых рыб, методики применения сурфагона для созревания производителей, получения икры с сохранением жизни самок, определения качества спермы самцов и продукционных характеристик самок. Представлен объем исследованного материала.

В главе «Биологические показатели амурских осетровых рыб» соискателем рассматриваются вопросы влияния условий содержания на сроки межнерестовых интервалов, протекания половых циклов у самок амурского осетра, вопросы эффективности гормонального препарата Сурфагон, его влияние на созревание самок. Приводятся сравнительные продукционные показатели самок и самцов амурского осетра, калуги исходных маточных стад и первого селекционного поколения.

Далее, в главе 4, рассматриваются вопросы биологических и продукционных показателей гибридных форм амурских осетровых рыб, включая гибридов амурского осетра с сибирским осетром ленской популяции, сибирского осетра ленской популяции с амурским осетром, сибирского осетра байкальской популяции с амурским осетром, тройного гибрида «(русский осетр × сибирского осетра ленской популяции) × амурский осетр, гибрида калуги со стерлядью (Кастер лучегорский), стерляди с калугой (Кастер).

В главе 5 автор приводит хорошо иллюстрированную, подробную, комплексную, сравнительную оценку биологических и продукционных показателей исследуемых видов рыб.

В заключении на основании выполненных исследований автор дает практические рекомендации по использованию амурских осетровых рыб и гибридных форм с осетровыми в других регионах Российской Федерации в качестве продуцентов товарной икорной продукции.

Дмитрий Юрьевич отмечает, что в качестве наиболее перспективного объекта тепловодной аквакультуры для осетровых рыбоводных хозяйств, занимающихся

воспроизводством и производством товарной икорной продукции можно рекомендовать амурского осетра, гибрида амурского осетра с сибирским, и тройного гибрида русского, сибирского и амурского осетров. Маточное стадо калуги лучше ориентировать на сохранение генофонда.

Выводы диссертации хорошо сформулированы и соответствуют решению поставленных перед диссертантом задач.

Замечания по автореферату и представленным в нем материалам отсутствуют.

Диссертационная работа Амвросова Дмитрия Юрьевича является законченным оригинальным научным исследованием, имеющим большое значение для практического применения в рыбохозяйственных организациях России, а также может быть использована научными сотрудниками, преподавателями и студентами профильных учебных заведений, практиками-рыбоводами.

В заключении следует отметить, что представленная к защите диссертационная работа Амвросова Дмитрия Юрьевича на тему «Биологические и продукционные показатели производителей чистых видов и гибридных форм амурских осетровых рыб в условиях тепловодной аквакультуры» является квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны биологические основы повышения эффективности работы индустриальных предприятий отрасли за счет введения в аквакультуру России перспективных объектов рыбоводства, а также предложены научно-обоснованные технические и технологические решения, внедрение которых несет значительный вклад в развитие аквакультуры России.

Рассматриваемая работа соответствует критериям п. № 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор Амвросов Дмитрий Юрьевич заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 – Ихтиология.

Доктор биологических наук,
03.00.10 – ихтиология, ст. науч. сотр.,
заведующий лабораторией осетроводства
и акклиматизации Филиала по пресноводному
рыбному хозяйству «ВНИРО» («ВНИИПРХ»)

Мельченков
Евгений Алексеевич

141821 Московская обл., Дмитровский г.о.,
пос. Рыбное, д. 40а, тел.: 8 (495) 108-68-56 (доб. 146),
e-mail: vniiprh@vniro.ru

Подпись д.б.н., ст. н. с. Мельченкова Е.А. заверяю:
Руководитель направления управления персоналом
и социальной работы

30.03.2023 г.

Н.А. Панина